So fest stand die Absicht des Königs, daß er auf die wiederum eingelaufenen Klagebriefe des Abtes Albert von Ronantula über die Schädigungen dieser Reichsabtei dem Abt und den vornehmsten Stifts-

tunitate itineris nostri, de utilitate legationis nostrae. — Da Konrad's Brief vermuthlich am 8. August in Korvei eintraf, wird er ihn von Würzburg aus Anfang desselben Monats geschrieben haben.

<sup>17)</sup> Wibald an Konrad (Ep. No. 279, S. 407): Non videbatur nobis, . . . quod iuxta qualitatem huius temporis et rerumstrarum statum hoc tempore hanc legationem fieri oporteret, maxime, cum incertum sit, quidnam rerum comes Alexander de Gravina (vgl. 1150, I, 66) ab imperatore Grecorum referat. . . . Audivimus a vestro cancellario, quod vestrae voluntatis esset, ut nostris propriis sumptibus vobis in hoc itinere servivemus. Verum . . . nullo modo iuxta nominis vestri excellentiam et huius legationis pondus officium hoc arripere potuimus. . . . Set cum vel solus cancellarius vel cum eo Constantiensis vel Basiliensis vel Lausannensis hac legatione possint apte fungi, nos . . . quiescere . . . permittatis. Nam apud Corbeiam de verbo sumptuum itineris a nobismet ipsis . . . exhibendorum nec per litteras vestras nec per nuncium aliquid intelleximus.

<sup>18)</sup> Konrad an Wibald (Ep. Wib. No. 280, S. 408): Negotia, que nobis cum domino papa conveniunt, per alias personas nisi per tuam et cancellarii nostri discretionem tractari non possunt. Preterea in processu legationis hinc ex parte fratris nostri imperatoris Constantinopolitani, inde etiam ex parte Rogerii negotia se nobis offerunt, in quibus tractandis aliquas personas preter vos admittere non volumus nec possumus . . . Rogamus igitur et certi esse volumus, quod laborem legationis . . . cum cancellario assumas et in festo sancti Michaelis (29. September) Ratisbone cum ipso presentiam nostram adeas. Expensas itineris . . . positus vadium tuis accredas, quae nos . . . quam primum . . . redimere parati sumus.

vasallen, wie Azzo von Sala, die Nachricht zugehen ließ, daß demnächst zwei angesehenere Reichsfürsten, Wibald und Arnold, in Italien erscheinen und dafür sorgen würden, daß die Abtei zu ihrem Recht gelange. Indem er ihnen befahl, bis zu ihrer Ankunft die Besitzungen von Nonantula zu vertheidigen, verhiess er allen, die hierzu Unterstützung leisten würden, seine Gnade<sup>19)</sup>.

Angefihts der Entschiedenheit des Königs glaubte Wibald doch den höchst ehrenvollen Auftrag annehmen zu müssen. Indem er erwog, daß er durch eine Ablehnung die königliche Gunst verschmerzen könnte, um deren Gewinn er dann so andauernde Mühen doch vergeblich aufgewendet hätte, kam er zu dem Entschluß, lieber auf einem Esel die Reise anzutreten, wie er seinem Freunde, dem Kanzler, schrieb, als sich den Unwillen des Königs zuzuziehen<sup>20)</sup>.

Zu diesem Sinne forderte er den Kanzler auf, einen Tag zu bestimmen, an dem er in Köln eintreffen sollte, damit sie beide zur rechten Zeit nach Regensburg gelangten. Noch einmal hob er die schweren Opfer hervor, die er sich auflegen müsse, um den Wunsch des Königs zu erfüllen, den er durchaus nicht beleidigen dürfe. Auch sollte man nicht von ihm sagen, daß er Ehre und Nutzen des Reiches gering achte. Er suchte seinen Freund für das Unternehmen zu erwärmen, indem er ihm vorstellte, daß wichtige Angelegenheiten zu behandeln ständen, da sonst der König andere Personen beauftragt haben würde<sup>21)</sup>.

<sup>19)</sup> Konrad an den Abt von Nonantula, an Azzo von Sala und andere Stiftsvasallen (vgl. Tiraboschi, Storia di Nonantula, II, 263): Audita oppressione vestra . . . non parum turbati sumus. . . In proximis . . . duos principes regni nostri, viros quidem discretos et magnae auctoritatis, abbatem videlicet Corbeensem et Arnoldum cancellarium, . . . ad partes ipsas transmittimus, qui negotia vestra de pace ex nostro precepto in melius commutabunt. . . Quos per omnia honorabitis . . . Ut interim vero bene vos habeatis et viriliter pro castro nostro stetis, . . . precipimus. Quaecumque vero vel persona vel civitas . . . auxilium vobis prestiterit, nam omnes maiestatem nostram offendere (non audebunt scheint ausgefallen), facilius gratie nostre serenitatem obtinere poterit. — Da Arnold nur cancellarius heißt, nicht archiepiscopus Coloniensis electus (vgl. Konrad's Briefe an die Pisaner und Römer, Ep. Wib. No. 344 u. 345, S. 477 ff.), kann dieser Brief nur in das Jahr 1150 gehören.

<sup>20)</sup> Wibald an Arnold (Ep. No. 282, S. 410): Non esset honestum domino nostro et ipsius imperio et nostrae parvitati, si in tanta legatione exiliter appareremus. Set quia timemus, ne in hoc mandato a nobis non impleto aliqua indignationis occasio queratur, malumus in asino utcumque transire, quam in huius mandati cessatione tantum tempus in devotissimis obsequiis expensum amittere.

<sup>21)</sup> Wibald an Arnold (Ep. No. 284, S. 411 f.): Nos licet . . . maximis et gravissimis curis coartamur, . . . tamen ne imputetur nobis, quod honor et dignitas et proventus Romani imperii per nos impediatur aut retardetur, parati sumus voluntati domini nostri satisfacere, etsi non secundum regiae dignitatis excellentiam, tamen pro possibilitatis nostrae prompta et abundanti benivolentia. Tutius enim . . . nobis iudicamus, utilitatem fratrum nostrorum postponere, . . . quam non obediendo domino . . . iram . . . incurramus, et tot devota servitia, quae sepe et pene assidue in regalibus aulis exhibuimus, tam repente amittamus. . . Satis-